
     

 

GRUPO DE CONTRATACIÓN INSTITUCIONAL 
VERSIÓN:  

 

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

 

FECHA: 

PÁGINA: 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 3B Piso 10, Bogotá D.C. 

                             República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V1 

 
 

 República de Colombia 

AVISO DE CONVOCATORIA 

SELECCIÓN ABREVIADA EN LA MODALIDAD DE MENOR CUANTIA  

No. SA-MC 005 de 2014 

 

La Agencia Nacional de Minería informa a las personas interesadas, a participar en el proceso de 

contratación, cuyos datos se describen a continuación:   

 

1. La Agencia Nacional de Minería atenderá a los interesados en participar en el Proceso de 

Contratación, en la Avenida Calle 26 No. 59 – 51 Torre 4 Piso 10 en la ciudad de Bogotá  D.C., en el 

correo electrónico contratacion@anm.gov.co y en el número telefónico (+57 1) 2201999 Ext 5887 

 

2. Los proponentes deben presentar los documentos en desarrollo del proceso contractual, en la Avenida 

Calle 26 No. 59 – 51 Piso 10 Torre 4 en la ciudad de Bogotá  D.C., y/o a través del correo electrónico 

contratacion@anm.gov.co. 

 

El objeto del presente contrato es: “CONTRATAR LOS SERVICIOS DE SOPORTE TÉCNICO EN SITIO 

PARA EL MOTOR DE LAS BASES DE DATOS, PRODUCTOS DE SEGURIDAD, Y OTROS 

PRODUCTOS DE LA PLATAFORMA ORACLE.”    

 

3. El presente de proceso de selección se desarrollará  por SELECCIÓN ABREVIADA en la modalidad 

de menor cuantía. 

 

4. El plazo de ejecución del contrato será hasta el 30 de diciembre de 2014 o cuando se consuman la 

totalidad de las horas contratadas, dicho término empezará a partir de la suscripción del acta de inicio 

previo cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y legalización del contrato. 

http://www.anm.gov.co/
mailto:contratacion@anm.gov.co
mailto:contratacion@anm.gov.co


     

 

GRUPO DE CONTRATACIÓN INSTITUCIONAL 
VERSIÓN:  

 

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

 

FECHA: 

PÁGINA: 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 3B Piso 10, Bogotá D.C. 

                             República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V1 

 
 

 República de Colombia 

 

5. La fecha límite para presentar Ofertas en el Proceso de Contratación SA-MC 005 de 2014 es el 25 de 

abril de 2014 a las 3:00pm. Las Ofertas deben presentarse por escrito en archivo físico o digital, de 

acuerdo con lo dispuesto en los pliegos de condiciones, en la Avenida Calle 26 No. 59 – 51 Piso 10 Torre 

4 en la ciudad de Bogotá.  

 

6. El valor estimado del contrato es de CIENTO SESENTA Y UN MILLONES TREINTA Y UN MIL 

TRESCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS M/CTE ($161.031.373), incluido IVA y demás impuestos, 

tasas y contribuciones a que hubiera lugar.  

 

El presente proceso contractual se encuentra amparado con recursos del presupuesto general de la 

ANM, con cargo al certificado de disponibilidad presupuestal presupuestal No. 20714 del 29 de enero de 

2014.  

 

7. Realizadas las correspondientes verificaciones, se estableció que el presente proceso de selección 

abreviada por menor cuantía, no se encuentra cobijado en materia de Acuerdos Internacionales y 

Tratados de Libre Comercio, por las siguientes razones: 

 

De acuerdo a lo estipulado en el numeral 14 del Anexo 4 del Manual para el Manejo de los acuerdos 

Comerciales en procesos de contratación M-MACPC-02 expedido por Colombia Compra y siguiendo los 

lineamientos fijados por el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo y el Departamento Nacional de 

Planeación en el documento “MANUAL EXPLICATIVO DE LOS CAPÍTULOS DE CONTRATACIÓN 

PÚBLICA DE LOS ACUERDOS COMERCIALES NEGOCIADOS POR COLOMBIA PARA ENTIDADES 

CONTRATANTES” se concluye que debido al valor o monto estimado del soporte a contratar y que la 

presente convocatoria es susceptible de limitarse a Mypimes, el presente proceso no está cobijado por 

Acuerdos Internacionales o Tratados de Libre Comercio vigentes. 

http://www.anm.gov.co/


     

 

GRUPO DE CONTRATACIÓN INSTITUCIONAL 
VERSIÓN:  

 

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

 

FECHA: 

PÁGINA: 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 3B Piso 10, Bogotá D.C. 

                             República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V1 

 
 

 República de Colombia 

 

8. El presente proceso de selección es susceptible de ser limitado a Mipyme, siempre y cuando se 

cumplan los requisitos establecidos en el proyecto de pliego de condiciones.  

 

9. Las personas interesadas en este proceso podrán participar como proponentes individuales o plurales 

(Consorcios, Uniones Temporales o Promesas de Sociedad Futura), con observancia de los requisitos 

indicados en el Proyecto de Pliego de Condiciones.  

 

El servicio debe cumplir con los requisitos técnicos mínimos contenidos en el pliego de condiciones.  

 

10. Cronograma del proceso. 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

Publicación de aviso de 

convocatoria 
27 de marzo de 2014 

Página web del Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – SECOP 

www.colombiacompra.gov.co y en la página 

web  de la entidad www.anm.gov.co  

Publicación de  documentos y 

estudios previos y proyecto de 

pliego de condiciones 

27 de marzo de 2014 

Página web del Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – SECOP 

www.colombiacompra.gov.co  

Plazo para realizar 

observaciones al proyecto de 

pliegos de condiciones.  

Del 28 de marzo 

2014 al 4 de abril de 

2014 hasta las 5:15 

pm. 

Físicamente en la Av. Calle 26 No. 59-51, 

Torre 4,  Piso 10 - Edificio Argos, de la 

ciudad de Bogotá, o a través del  correo 

electrónico contratación@anm.gov.co  

http://www.anm.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.anm.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contratación@anm.gov.co


     

 

GRUPO DE CONTRATACIÓN INSTITUCIONAL 
VERSIÓN:  

 

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

 

FECHA: 

PÁGINA: 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 3B Piso 10, Bogotá D.C. 

                             República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V1 

 
 

 República de Colombia 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

Plazo para manifestar limitación 

de la convocatoria a Mipymes 

Hasta el 4 de abril a 

las 3:00 pm. 

Físicamente en la Av. Calle 26 No. 59-51, 

Torre 4,  Piso 10 - Edificio Argos, de la 

ciudad de Bogotá, o a través del  correo 

electrónico contratación@anm.gov.co 

Respuestas a las observaciones 

presentadas al proyecto de 

pliego de condiciones 

7 de abril de 2014 

Página web del Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – SECOP 

www.colombiacompra.gov.co 

Publicación de la Resolución de 

apertura 
7 de abril de 2014 

Página web del Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – SECOP 

www.colombiacompra.gov.co 

Publicación de pliego de 

condiciones definitivos  
7 de abril de 2014 

Página web del Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – SECOP 

www.colombiacompra.gov.co 

Manifestación de interés de 

participar de posibles oferentes  

(Si la convocatoria se limita a 

Mipymes, solo estas pueden 

realizar la manifestación) 

8, 9 y 10 de abril de 

2014 

Físicamente en la Av. Calle 26 No. 59-51, 

Torre 4,  Piso 10 - Edificio Argos, de la 

ciudad de Bogotá, o a través del  correo 

electrónico contratación@anm.gov.co 

Publicación del listado de 

conformación de lista de 

posibles oferentes 

11 de abril de 2014 

Página web del Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – SECOP 

www.colombiacompra.gov.co 

Observaciones al pliego de 

condiciones definitivo 

Hasta el 16 de abril 

de 2014 hasta las 

Físicamente en la Av. Calle 26 No. 59-51, 

Torre 4,  Piso 10 - Edificio Argos, de la 

http://www.anm.gov.co/
mailto:contratación@anm.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contratación@anm.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/


     

 

GRUPO DE CONTRATACIÓN INSTITUCIONAL 
VERSIÓN:  

 

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

 

FECHA: 

PÁGINA: 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 3B Piso 10, Bogotá D.C. 

                             República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V1 

 
 

 República de Colombia 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

5:15 pm. ciudad de Bogotá, o a través del  correo 

electrónico contratación@anm.gov.co 

Publicación de respuestas a 

observaciones presentadas al 

pliego definitivo y plazo máximo 

para expedir adendas 

24 de abril de 2014 

Página web del Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – SECOP 

www.colombiacompra.gov.co 

Plazo para presentar ofertas 

Cierre del proceso 

25 de abril de 2014 a 

las 3:00 pm 

Oficina del Grupo de Contratación en la Av. 

Calle 26 No. 59-51, torre 4, piso 10 - Edificio 

Argos, de la ciudad de Bogotá 

Evaluación de propuestas 
28 al 30 de abril de 

2014 

Agencia Nacional de Minería en la Av. Calle 

26 No. 59-51 Piso 10 de la Torre 4 - Edificio 

Argos, de la ciudad de Bogotá 

Plazo máximo para subsanar 
Hasta el 30 de abril a 

las 11:00 am. 

Agencia Nacional de Minería en la Av. Calle 

26 No. 59-51 Piso 10 de la Torre 4 - Edificio 

Argos, de la ciudad de Bogotá 

Publicación y traslado del 

informe de evaluación 

2,5 y 6 de mayo de  

2014  

Página web del Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – SECOP 

www.colombiacompra.gov.co 

Respuesta a observaciones por 

parte de la entidad 
7 de mayo de 2014 

Página web del Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – SECOP 

www.colombiacompra.gov.co y Físicamente 

en la Oficina del Grupo de Contratación en 

la Av. Calle 26 No. 59-51 Piso 10 de la Torre 

http://www.anm.gov.co/
mailto:contratación@anm.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


     

 

GRUPO DE CONTRATACIÓN INSTITUCIONAL 
VERSIÓN:  

 

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

 

FECHA: 

PÁGINA: 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 3B Piso 10, Bogotá D.C. 

                             República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V1 

 
 

 República de Colombia 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

4 - Edificio Argos, de la ciudad de Bogotá 

Acto administrativo de adjudicación 8 de mayo  de 2014 Agencia Nacional de Minería, Avenida calle 

26 No. 59-51 Piso 10 Torre 4 Edificio Argos 

del Centro Empresarial Sarmiento Angulo en 

Bogotá. 

Celebración del contrato y  

expedición del registro 

presupuestal 

Dentro de los tres (3) 

días hábiles 

siguientes a la 

adjudicación 

Grupo de Contratación Institucional de la 

Agencia Nacional de Minería, Avenida calle 

26 No. 59-51 Piso 10 Torre 4 Edificio Argos 

del Centro Empresarial Sarmiento Angulo en 

Bogotá.  

Cumplimiento de los requisitos de 

ejecución del contrato. 

Dentro de los 3 días 

hábiles siguientes a 

la firma el contrato 

Grupo de Contratación Institucional de la 

Agencia Nacional de Minería, Avenida calle 

26 No. 59-51 Piso 10 Torre 4 Edificio Argos 

del Centro Empresarial Sarmiento Angulo en 

Bogotá. 

Publicación del contrato en el 

SECOP 

Dentro de los 3 días 

hábiles siguientes a 

la firma el contrato 

Página web del Sistema Electrónico de 

Contratación Pública –  

www.colombiacompra.gov.co/SECOP 

Pago del contrato Dentro del plazo 

señalado para tal 

efecto dentro de los 

estudios previos y 

Agencia Nacional de Minería, Avenida calle 

26 No. 59-51 Piso 10 Torre 4 Edificio Argos 

del Centro Empresarial Sarmiento Angulo en 

Bogotá. 

http://www.anm.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/SECOP


     

 

GRUPO DE CONTRATACIÓN INSTITUCIONAL 
VERSIÓN:  

 

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

 

FECHA: 

PÁGINA: 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 3B Piso 10, Bogotá D.C. 

                             República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V1 

 
 

 República de Colombia 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

pliego de 

condiciones 

 

11. Enumeración y breve descripción de las condiciones para participar en el Proceso de Contratación. 

La Agencia Nacional de Minería debe verificar con el Registro Único de Proponentes el cumplimiento de 

los requisitos habilitantes; esta verificación se hará de acuerdo con el artículo 6° de la Ley 1150 de 2007 

en concordancia con el artículo 9 y 10 del Decreto 1510 de 2013, el manual para determinar y verificar 

los requisitos habilitantes en Procesos de Contratación expedido por Colombia Compra Eficiente y 

demás normas que la reglamenten, las sustituyan o las modifiquen. 

 

12. Las propuestas habilitadas y que cumplan con todas las especificaciones técnicas y las condiciones 

generales del servicio solicitado en este proceso, incluido el anexo No 1, serán objeto de evaluación y 

calificación tanto técnica como económica; para tal efecto se ha determinado la asignación de 100 

puntos teniendo en cuenta las siguientes ponderaciones: 

 

 

FACTOR PUNTAJE 

1 

EVALUACIÓN TÉCNICA  60 PUNTOS 

Mayor número de horas de Ingeniero en 

Sitio 
40 Puntos 

Mayor número de horas de requerimientos 20 Puntos 

2 APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 10 PUNTOS 

3 CALIFICACIÓN  ECONÓMICA 30 PUNTOS 

 
TOTAL PUNTAJE 100 PUNTOS 

http://www.anm.gov.co/


     

 

GRUPO DE CONTRATACIÓN INSTITUCIONAL 
VERSIÓN:  

 

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

 

FECHA: 

PÁGINA: 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 3B Piso 10, Bogotá D.C. 

                             República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V1 

 
 

 República de Colombia 

 

 

13. El Proyecto de Pliego de Condiciones así como los Estudios y documentos previos, podrán ser 

consultados a través del Sistema Electrónico para la Contratación Pública SECOP en Colombia Compra 

Eficiente www.contratos.gov.co y/o en el Grupo de Contratación Institucional de la Agencia Nacional de 

Minería ubicado en la Avenida Calle 26 No. 59 – 51 Piso 10 Torre 4.  

 

 

 

 

 

Grupo de Contratación Institucional 

 

 

http://www.anm.gov.co/

